
190
Beschikking van de Minister van Justitie van
1 april 1998, houdende plaatsing in het
Staatsblad van de tekst van de Wet gelijke
behandeling van mannen en vrouwen, zoals deze
luidt na inwerkingtreding van de wet van 12
maart 1998, Stb. 188

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel IV van de wet van 12 maart 1998, Stb. 187, zoals
gewijzigd bij de wet van 12 maart 1998, Stb. 188;

Besluit:

de tekst van de Wet gelijke behandeling van mannen en vrouwen, zoals
deze luidt na inwerkingtreding van de wet van 12 maart 1998, Stb. 188, in
het Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

’s-Gravenhage, 1 april 1998

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

Uitgegeven de negende april 1998

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1998

STB4123
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 1998 Staatsblad 1998 190 1



TEKST VAN DE WET GELIJKE BEHANDELING VAN MANNEN EN
VROUWEN ZOALS DEZE LUIDT NA INWERKINGTREDING VAN DE
WET VAN 12 MAART 1998, STB. 188

HOOFDSTUK I. GELIJKE BEHANDELING VAN MANNEN EN
VROUWEN BIJ DE ARBEID

§ 1. Algemeen

Artikel 1

In deze wet wordt onder onderscheid tussen mannen en vrouwen
verstaan direct en indirect onderscheid tussen mannen en vrouwen.
Onder direct onderscheid wordt mede verstaan, onderscheid op grond

van zwangerschap, bevalling en moederschap.
Onder indirect onderscheid wordt verstaan onderscheid op grond van

andere hoedanigheden dan het geslacht, bijvoorbeeld echtelijke staat of
gezinsomstandigheden, dat onderscheid op grond van geslacht tot gevolg
heeft.

Artikel 1a

1. In de openbare dienst mag het bevoegd gezag geen onderscheid
maken tussen mannen en vrouwen bij de aanstelling tot ambtenaar of
indienstneming op arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht, in de
arbeidsvoorwaarden, bij het verstrekken van onderricht, bij de bevor-
dering en bij de beëindiging van het dienstverband.
2. Tot de openbare dienst, bedoeld in het eerste lid, worden gerekend

alle instellingen, diensten en bedrijven door de staat en de openbare
lichamen beheerd.
3. Van het in het eerste lid bepaalde mag worden afgeweken in de

gevallen waarin het de bescherming van de vrouw betreft, met name in
verband met zwangerschap en moederschap.
4. Het bevoegd gezag mag het dienstverband van degene die krachtens

aanstelling of op arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht werkzaam is
in openbare dienst niet beëindigen wegens de omstandigheid, dat
betrokkene in of buiten rechte een beroep heeft gedaan op het in het
eerste lid bepaalde.
5. De beëindiging van de arbeidsovereenkomst van degene die op

arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht werkzaam is in openbare
dienst door het bevoegd gezag in strijd met deze wet, is vernietigbaar.
Artikel 647 van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek is van overeenkomstige
toepassing.
6. Elk beding dat strijdig is met het in het eerste lid bepaalde is nietig.

Artikel 1b

Ingeval een natuurlijke persoon, rechtspersoon of bevoegd gezag een
ander onder zijn gezag arbeid laat verrichten, anders dan krachtens
arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht of ambtelijke aanstelling, zijn
de artikelen 646 en 647 van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek van
overeenkomstige toepassing.

Artikel 2

1. Het is niet toegelaten onderscheid te maken tussen mannen en
vrouwen met betrekking tot de voorwaarden voor de toegang tot en de
mogelijkheden tot uitoefening van en ontplooiing binnen het vrije beroep,

Staatsblad 1998 190 2



alsmede wat betreft regelingen tussen beroepsgenoten inzake sociale
zekerheid niet zijnde pensioenvoorzieningen als bedoeld in artikel 12a.
2. Indien een regeling als bedoeld in het eerste lid betrekking heeft op

ziekte of arbeidsongeschiktheid mag daarin geen uitzondering worden
gemaakt voor zwangerschap en bevalling, onverminderd de bevoegdheid
bepalingen op te nemen ter voorkoming van misbruik en oneigenlijk
gebruik.
3. Elke bepaling van een regeling als bedoeld in het eerste lid, die in

strijd is met het in het eerste of tweede lid bepaalde is nietig.

Artikel 3

1. Het is niet toegelaten bij de aanbieding van een betrekking of bij de
behandeling bij de vervulling van een openstaande betrekking onder-
scheid te maken tussen mannen en vrouwen.
2. Van het in het eerste lid bepaalde mag worden afgeweken in die

gevallen waarin ingevolge deze of enige andere wet bij het aanbieden van
een betrekking onderscheid tussen mannen en vrouwen mag worden
gemaakt en, voor zover het betreft een openlijke aanbieding van een
betrekking, de grond voor dat onderscheid daarbij uitdrukkelijk wordt
vermeld.
3. Het aanbieden van een betrekking, bedoeld in het eerste lid,

geschiedt wat betreft tekst en vormgeving zodanig, dat duidelijk blijkt, dat
zowel mannen als vrouwen in aanmerking komen.
4. Indien voor de aangeboden betrekking een functiebenaming wordt

gebruikt, wordt of zowel de mannelijke als de vrouwelijke vorm gebruikt,
of uitdrukkelijk vermeld, dat zowel vrouwen als mannen in aanmerking
komen.
5. Wanneer iemand ter zake van een aanbieding in strijd met het in deze

wet bepaalde uit onrechtmatige daad jegens een ander aansprakelijk is,
kan de rechter hem op vordering van die ander ook veroordelen tot
openbaarmaking van een rectificatie op een door de rechter aan te geven
wijze.

Artikel 4

1. De natuurlijke persoon of de rechtspersoon, die een beroepsop-
leiding, voortgezette beroepsopleiding of cursus voor bijscholing of
omscholing onder welke benaming ook in stand houdt dan wel de
natuurlijke of rechtspersoon die een examen verband houdend met de
hiervoor bedoelde opleidingen of cursussen afneemt, mag bij de toelating
tot en de behandeling binnen de opleiding dan wel bij het afnemen van
het examen geen onderscheid maken tussen mannen en vrouwen noch
ten aanzien van de criteria noch ten aanzien van de niveaus.
2. Van het in het eerste lid van dit artikel bepaalde mag, behoudens

voor wat betreft het afnemen van het examen en mits voor leerlingen van
beide geslachten gelijkwaardige voorzieningen aanwezig zijn, worden
afgeweken indien de eigen aard van een instelling voor bijzonder
onderwijs zich tegen het in dat lid bepaalde verzet.
3. Iedere bepaling die strijdig is met het in het eerste lid bepaalde, is

nietig.

Artikel 5

1. Van het in de artikelen 1 a, 2, 3 en 4 bepaalde mag worden
afgeweken indien het gemaakte onderscheid beoogt vrouwen in een
bevoorrechte positie te plaatsen teneinde feitelijke ongelijkheden op te
heffen of te verminderen en het onderscheid in een redelijke verhouding
staat tot het beoogde doel.
2. Voor zover het betreft de toegang tot beroepsactiviteiten of de

Staatsblad 1998 190 3



hiervoor noodzakelijke opleidingen mag van het in de artikelen 1a, 2, 3 en
4 bepaalde worden afgeweken in gevallen waarin vanwege de aard of de
voorwaarden voor de uitoefening van de betreffende beroepsactiviteit het
geslacht bepalend is.
3. Als beroepsactiviteiten en hiervoor noodzakelijke opleidingen

waarvoor vanwege hun aard of de voorwaarden voor de uitoefening
ervan het geslacht bepalend kan zijn, worden slechts beschouwd die
welke behoren tot respectievelijk opleiden voor een of meer van de
volgende categorieën:
a. geestelijke ambten;
b. de beroepsactiviteiten van acteur, actrice, zanger, zangeres, danser,

danseres of van kunstenaar of kunstenares, voor zover deze activiteiten
betrekking hebben op het vertolken van bepaalde rollen;
c. overige beroepsactiviteiten, nader bij of krachtens algemene

maatregel van bestuur aan te wijzen.

Artikel 6

Het in deze wet neergelegde verbod van onderscheid geldt niet ten
aanzien van indirect onderscheid dat objectief gerechtvaardigd is.

§ 2. Gelijke beloning voor arbeid van gelijke waarde

Artikel 7

1. Bij de toepassing van artikel 646 van Boek 7 van het Burgerlijk
Wetboek wordt voor de vergelijking van de in dat artikel bedoelde
arbeidsvoorwaarden met betrekking tot het loon uitgegaan van het loon
dat in de onderneming waar de werknemer in wiens belang de
loonvergelijking wordt gemaakt werkzaam is, door een werknemer van de
andere kunne voor arbeid van gelijke waarde dan wel, bij gebreke
daarvan, voor arbeid van nagenoeg gelijke waarde pleegt te worden
ontvangen.
2. Onder loon als bedoeld in het eerste lid wordt verstaan de

vergoeding door de werkgever aan de werknemer verschuldigd terzake
van diens arbeid.

Artikel 8

Voor de toepassing van artikel 7 wordt arbeid gewaardeerd volgens een
deugdelijk stelsel van functiewaardering, waarbij zoveel mogelijk wordt
aangesloten bij het stelsel dat gebruikelijk is in de onderneming waarin de
belanghebbende werknemer werkzaam is. Bij gebreke van een zodanig
stelsel wordt de arbeid, gelet op de beschikbare gegevens, naar billijkheid
gewaardeerd.

Artikel 9

1. Voor de toepassing van artikel 7 wordt het loon van de belangheb-
bende werknemer geacht gelijk te zijn aan het loon dat een werknemer
van de andere kunne voor arbeid van gelijke waarde pleegt te ontvangen,
indien het is berekend op grondslag van gelijkwaardige maatstaven.
2. Voor de toepassing van artikel 7 worden andere dan geldelijke

loonbestanddelen in aanmerking genomen naar de waarde, welke
daaraan in het economisch verkeer kan worden toegekend.
3. Ingeval een arbeidsduur is overeengekomen, welke korter is dan die

welke in overeenkomstige arbeidsverhoudingen in de regel geacht wordt
een volledige dienstbetrekking te vormen, wordt het loon, voorzover het
naar tijdsduur wordt berekend, naar evenredigheid verminderd.

Staatsblad 1998 190 4



Artikel 10

Bij algemene maatregel van bestuur kunnen nadere regelen worden
gesteld omtrent het in de artikelen 7, 8 en 9 bepaalde.

Artikel 11

Een vorderingsrecht tot betaling van loon uit hoofde van deze paragraaf
verjaart na verloop van twee jaren na het tijdstip waarop uitbetaling had
moeten geschieden. Artikel 2013 van het Burgerlijk Wetboek is op deze
verjaring van overeenkomstige toepassing.

Artikel 12

Bij de toepassing van de artikelen 1a en 1b van deze wet is deze
paragraaf van overeenkomstige toepassing.

§ 3. Gelijke behandeling wat betreft pensioenvoorzieningen

Artikel 12a

Voor de toepassing van het in deze paragraaf bepaalde wordt verstaan
onder pensioenvoorziening: een pensioenvoorziening ten behoeve van
een of meer personen, uitsluitend in verband met hun werkzaamheden in
een onderneming, bedrijfstak, tak van beroep of openbare dienst, in
aanvulling op een wettelijk stelsel van sociale zekerheid en, ingeval van
een voorziening ten behoeve van een persoon, anders dan door die
persoon zelf tot stand gebracht.

Artikel 12b

1. Het is ook aan anderen dan de werkgever bedoeld in artikel 646 van
Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek of het bevoegd gezag bedoeld in artikel
1a niet toegestaan onderscheid te maken tussen mannen en vrouwen wat
betreft de bepaling van de kring van personen voor wie een pensioen-
voorziening tot stand wordt gebracht, wat betreft de bepaling van de
inhoud van een pensioenvoorziening of wat betreft de wijze van
uitvoering daarvan.
2. Bepalingen krachtens welke de verwerving van pensioenaanspraken

wordt onderbroken gedurende de periode van zwangerschaps- en
bevallingsverlof op grond van een wettelijke bepaling of overeenkomst,
worden voor de toepassing van artikel 646 van Boek 7 van het Burgerlijk
Wetboek, artikel 1a en het eerste lid beschouwd als strijdig met het verbod
van ongelijke behandeling van mannen en vrouwen.

Artikel 12c

Voor de toepassing van artikel 646 van Boek 7 van het Burgerlijk
Wetboek en van de artikelen 1a en 12b blijft, voorzover dat gerecht-
vaardigd is in verband met voor mannen en vrouwen verschillende
actuariële berekeningselementen, buiten beschouwing:
a. ingeval het pensioen niet wordt berekend op grond van de geldelijke

bijdrage van de werkgever ten behoeve van de aan diens onderneming
verbonden persoon dan wel van de tot de betrokken tak van beroep
behorende persoon:
de omvang van die geldelijke bijdrage;
b. ingeval het pensioen wordt berekend of mede wordt berekend op

grond van de geldelijke bijdrage van de werkgever ten behoeve van de
aan diens onderneming verbonden persoon dan wel van de tot de
betrokken tak van beroep behorende persoon:

Staatsblad 1998 190 5



de omvang het pensioen, dan wel de omvang van die geldelijke
bijdrage voorzover daarmee wordt beoogd de omvang van de pensioenen
voor mannen en vrouwen gelijk te trekken of meer met elkaar in overeen-
stemming te brengen.

Artikel 12d

In afwijking van artikel 12b zijn toegestaan bepalingen die betrekking
hebben op bescherming van de vrouw met name in verband met
zwangerschap en moederschap.

Artikel 12e

Iedere bepaling die strijdig is met het verbod van ongelijke behandeling
van mannen en vrouwen bedoeld in artikel 12b is nietig.

Artikel 12f

Het bepaalde in artikel 647 van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek is van
overeenkomstige toepassing bij beëindiging van de dienstbetrekking door
de werkgever wegens de omstandigheid dat de arbeider in of buiten
rechte een beroep heeft gedaan op het bepaalde in artikel 12b.

HOOFDSTUK II. DE COMMISSIE GELIJKE BEHANDELING VAN
MANNEN EN VROUWEN BIJ DE ARBEID

Artikelen 13–20

Vervallen

HOOFDSTUK III. GROEPSACTIE

Artikel 20a

Vervallen

HOOFDSTUK IV. SLOTBEPALINGEN

Artikel 21

1. Met het toezicht op de naleving van artikel 1637ij van het Burgerlijk
Wetboek en van het bepaalde bij of krachtens deze wet, zijn belast de bij
besluit van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid
aangewezen ambtenaren. Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele-
genheid kan ten behoeve van dit toezicht een onderzoek doen instellen
door die ambtenaren. Voorzover het de openbare dienst betreft kan Onze
Minister van Binnenlandse Zaken Onze Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid verzoeken een onderzoek als bedoeld in de tweede
volzin te doen instellen. Van een besluit als bedoeld in de eerste volzin
wordt mededeling gedaan door plaatsing in de Staatscourant.
2. Indien uit een onderzoek blijkt dat een onderscheid is of wordt

gemaakt als bedoeld in artikel 646 van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek
of in deze wet doet Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid
hiervan mededeling aan de natuurlijke persoon, rechtspersoon of het
bevoegde gezag dat het onderscheid heeft gemaakt of maakt, en, indien
het een onderscheid als bedoeld in artikel 646 van Boek 7 van het
Burgerlijk Wetboek of artikel 1a of artikel 1b van deze wet betreft, aan de

Staatsblad 1998 190 6



betrokken ondernemingsraad of het daarmee vergelijkbare
medezeggenschapsorgaan, alsmede aan de daarvoor in aanmerking
komende organisaties van werkgevers, van werknemers, uit het beroeps-
leven of van overheidspersoneel.
De mededeling aan de betrokken ondernemingsraad of het daarmee

vergelijkbare medezeggenschapsorgaan, alsmede aan de daarvoor in
aanmerking komende organisaties van werkgevers, van werknemers, uit
het beroepsleven of van overheidspersoneel bevat geen gegevens waaruit
de identiteit van de in het onderzoek betrokken personen ten nadele van
wie het onderscheid is of wordt gemaakt kan worden afgeleid.

Artikel 22

Vervallen

Artikel 23

De voordracht tot wijziging van een algemene maatregel van bestuur
als bedoeld in artikel 5, derde lid, onderdeel c, en de voordracht voor een
algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 10 wordt niet
gedaan dan nadat het ontwerp in de Staatscourant is bekendgemaakt en
aan een ieder de gelegenheid is geboden om binnen vier weken na de dag
waarop de bekendmaking is geschied, wensen en bedenkingen ter kennis
van Onze Minister te brengen. Gelijktijdig met de bekendmaking wordt het
ontwerp aan de beide Kamers der Staten-Generaal overgelegd.

Artikel 24

1. Deze wet kan worden aangehaald als: Wet gelijke behandeling van
mannen en vrouwen.
2. Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede dag na de

datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst.

Staatsblad 1998 190 7


